neesse erit miraculum admittere, videlicet recurrendo ad divinum interventum ad obtinendum effectum, qui a causis naturalibus haberi potest.—**Respondeo**, *conc.* Major., et *neg.* Minor. Non enim dici potest miraculosus interventus Dei in iis effectibus, qui sine speciali actione causæ primæ nequeunt haberi. Vita autem licet nunc positus viventibus, per eorum generationem alijs communicetur, tamen cum initio nullum extaret in terra vivens, non potuit ex sola naturalium causarum activitate proficisci. Quod ex *bathybio* desumit argumentum Hæckel, omitimus, quia compertum est jam apud omnes sapientes *bathybium* esse purum commentum, omni destitutum verisimilitudine.

ARTICULUS II.

Utrum evolutionis vel transformismi systema ad hominis originem declarandam applicari queat.

Sententia
reguliorum
transformi-
starum,

et Mivart:

84. Affirmant, ut vidimus, uno ore Darwinus, Huxley, Wallace, Vogt, Büchner, Rolle, Hæckel, Canestrini, G. Pouchet (1), ac transformistæ acatholici, quibus jam diu præluserat Vanini (2), Tolosæ combustus anno 1619 in pœnam sui atheismi. Et inter catholicos Mivart, professor universitatis catholicæ londinensis, quamvis neget animam hominis, ac proinde totum hominem, potuisse per evolutionem ac transformationem inferiorum specierum existere, concedit tamen

(1) Apud Lecomte, *Le darwinisme et l'origine de l'homme*, pag. 166, 167.

(2) Vanini, *Dialogues de l'origine de l'homme*. (*Œuvres philosophiques*, trad. Rousselot. Paris 1842, pag. 213, 215. Apud Vigouroux, *Les Livres saints et la critique rationaliste*, tom. 2, pag. 679; et apud *Controverse*, 1834, tom. 1, pag. 234.

corpus humanum potuisse hoc pacto primum efformari (1). Catholici tamen scriptores, etiam illi qui in cæterorum viventium explicanda origine Darwinio adstipulantur, vel transformismi placita plus minus sequuntur hominem prorsus exceptum volunt (2); solumque inter eos video disputari, utrum liceat contrarium, salva doctrina Ecclesiæ, tueri. Cæterum ii, qui hominem quoque per evolutionem ab imperfectioribus speciebus prodiisse contendunt, cum proximos generis humani consanguineos inquirunt, in sinium generatim conjiciunt oculos tamquam in animal hominis simillimum. Consanguineus porro posset esse simiorum homo, vel quia ab aliquo simiorum genere per generationem descendisset, atque adeo primus homo fuisset filius simi; vel quia homo et simius essent duo genera vel species ab uno communi stipite profectæ, ac proinde haberent patrem vel avum communem in aliquo animantium genere superiori. Qua in re definienda videas transformistas miserandum in modum cæspitantes, et solidi aliquid, ubi pedem figere queant, sollicitè quærentes, ut solent naufragi tabulam petere salutis. Huxley hæsitat inter directam originem ab aliquo ex simiis et inter collateralem cognationem cum iisdem (3), et modo in unam, modo in alteram videtur inclinare, quamvis a quibusdam censeatur inter patronos directæ originis (4). Carolus Vogt, Filippi (5), et alii eligunt collateralem cognationem hominis cum simio, arbitrantes utrumque ab uno superiori